
COMUNE DI CASALSERUGO
Provincia di Padova

COPIA

N. 50
Reg. delib.

Ufficio competente
20 SETTORE
ECONOMICO-
FINANZIARIO

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO Approvazione del bilancio consolidato esercizio finanziario 2017.

Oggi  ventisei del mese di ottobre dell'anno duemiladiciotto alle ore 19:03, nella sala delle
adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio Comunale così
composto:

Presente/Assente Presente/Assente

CECCHINATO MATTEO Presente BETTELLA GIULIA Presente
VENTURINI ELISA Presente CONFORTO MANUELA Presente
NICOLE' FEDERICO Presente SARTORATO CRISTIAN Presente
VOLPIN GIORGIO Presente BURATIN MATTEO Assente
FUSARO FRANCESCO Presente CAVAZZANA MONICA Presente
CESAROTTO FILIPPO Presente CARLI ALESSANDRA Assente
SPOLON ANDREA Presente

Presenti   11 Assenti    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Baldo Fabrizio.

Constatato legale il numero degli intervenuti, CECCHINATO MATTEO nella sua qualità di
Sindaco, assume la presidenza e previa designazione a scrutatore dei consiglieri:
SPOLON ANDREA
BETTELLA GIULIA
SARTORATO CRISTIAN
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 50 del 26-10-2018



COMUNE DI CASALSERUGO

OGGETTO Approvazione del bilancio consolidato esercizio finanziario 2017.

*   *   *

Illustra l’argomento l’assessore Conforto M.:”Per quanto riguarda il Bilancio consolidato del
2017 ricordo che è stato oggetto di Commissione Bilancio, lo scorso 20 ottobre. Come si è visto gli
enti territoriali sono tenuti ad approvare il Bilancio consolidato in quanto obbligo in vigore dal
2017. In tale obbligo rientra anche il nostro Comune e siamo quindi tenuti a redigere un documento
a scopo informativo e come strumento di programmazione. Al fine della redazione di questo
Bilancio consolidato abbiamo individuato quelle che sono le società in cui l’Ente detiene delle
partecipazioni. E’ stato quindi individuato il perimetro di consolidamento e le società che sono state
individuate sono: l’Ente di Bacino Padova 2, Consorzio Biblioteche, Consorzio di Bacino
Bacchiglione, Acque Venete, Centro Veneto e Gestione Acque.

Tali sono rilevanti in quanto al fine del consolidamento in quanto le quote di partecipazione
sono superiori o uguali all’1% del capitale della società partecipata e affidataria diretta dei servizi.

Quindi è stato considerato il bilancio del 2017 di tali enti  e società e possiamo quindi
affermare che le società partecipate non incidono in maniera negativa sull’Ente. Infatti basta vedere
il risultato finale di esercizio che risulta positivo, per 284.000 euro”.

Al termine, non essendovi interventi da parte dei Consiglieri presenti;

Tutto ciò premesso;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce l’obbligo per l’ente locale di
approvare entro il 30 settembre dell’anno successivo, il bilancio consolidato con i bilanci dei propri
organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato
n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

Visti altresì i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 per cui il bilancio consolidato di
gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni ed è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto
legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni;

Richiamato l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, di seguito riportato:

1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati
nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale
consolidato e dai seguenti allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 50 del 26-10-2018



COMUNE DI CASALSERUGO

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda,
società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata,
anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con
l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.

4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento
all'esercizio 2017, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione;

Richiamato il "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato", Allegato 4/4 al
D. Lgs n. 118/2011, in base al quale gli enti locali redigono un bilancio consolidato che rappresenti
in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della
complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti
strumentali e le sue società controllate e partecipate;

Tenuto conto che il Bilancio consolidato è un documento contabile a carattere consuntivo che
rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del “gruppo amministrazione
pubblica”, attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto
all’interno del gruppo, al fine di rappresentare le transazioni effettuate con soggetti esterni al
gruppo stesso. Il bilancio consolidato è predisposto dall’ente capogruppo, che ne deve coordinare
l’attività.

Richiamate inoltre le finalità del bilancio consolidato:

sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le1.
proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in
società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di
indirizzo, pianificazione e controllo;

attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e2.
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;

ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di3.
enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 13.09.2018, avente ad oggetto:
“Individuazione degli enti e delle società partecipate costituenti l gruppo amministrazione pubblica
(GAP) e il perimetro di consolidamento ai fini del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2017”, dalla
quale risultano i seguenti soggetti da consolidare rispetto all’ente capogruppo:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 50 del 26-10-2018



COMUNE DI CASALSERUGO

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 13.08.2018 di approvazione del
rendiconto della gestione dell’anno 2017, che comprende altresì lo stato patrimoniale e il conto
economico;

Considerati i bilanci dell’esercizio 2017 degli enti e delle società da assoggettare a
consolidamento, approvati dai rispettivi organi competenti;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 18.09.2018 con la quale è stato
approvato lo schema di bilancio consolidato, corredato dalla relazione sulla gestione, comprendente
la nota integrativa;

Visti altresì la relazione dell’organo di revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2017;

Dato atto che il bilancio consolidato esercizio 2017 è stato esaminato dalla specifica commissione
consiliare nella seduta del 20 ottobre c.m.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che l’oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza del Consiglio
Comunale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 267/2000;

Con votazione resa nelle forme di legge, che dà il seguente esito:

consiglieri presenti: n. 11;-
consiglieri astenuti: n.  2 (Sartorato C., Cavazzana M.);-
consiglieri votanti: n. 9;-
voti favorevoli: n. 9;-
voti contrari: nessuno;-

D E L I B E R A

CENTRO VENETO GESTIONE ACQUE SRL

CONSORZIO BIBLIOTECHE PADOVANE ASSOCIATE

Partecipazioni societarie

ACQUEVENETE SPA

ENTE DI BACINO PADOVA 2

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 50 del 26-10-2018

CONSIGLIO DI BACINO BACCHIGLIONE



COMUNE DI CASALSERUGO

CONTO ECONOMICO
CONSOLIDAT

O

1.106.863,22

Disponibilità liquide 1.981.799,82

 Stato
patrimoniale Consolidato

 Attivo

Totale immobilizzazioni

Totale attivo circolante 3.962.841,53

19.943.340,69

di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato per1.
l’esercizio 2017 del Comune di Casalserugo composto dai composto dai seguenti
documenti:

Stato Patrimoniale Consolidato Attivo e Passivo (Allegato n. 1)

Conto Economico Consolidato (Allegato n. 2)

Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa (Allegato n. 3);

che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

di accertare i seguenti risultati di sintesi dello stato patrimoniale e del conto economico:2.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

Ratei e risconti attivi 11.292,75

Immobilizzazioni materiali

Rimanenze

TOTALE DELL’ATTIVO 23.917.474,97

32.584,62

18.703.601,00

Voci di bilancio

Crediti 1.948.457,09

Immobilizzazioni immateriali

Immobilizzazioni finanziarie

Attività finanziarie 0

132.876,47

1.849.756,86

Patrimonio netto di pertinenza
di terzi 0

Voci di bilancio  Stato patrimoniale
Consolidato
Passivo

Debiti verso fornitori 922.200,84

Patrimonio netto 13.821.612,13

Acconti 44,75

Riserve 9.908.783,51

Debiti per trasferimenti e
contributi

257.647,38

Fondo per rischi ed oneri 61.079,33

Altri debiti e acconti 725.320,62

Fondo di dotazione 3.628.248,71

Totale debiti 3.754.970,45

Trattamento di fine rapporto 63.672,79

Ratei e Risconti Passivi 6.216.140,27

Risultato economico di esercizio 284.579,91

TOTALE DEL PASSIVO 23.917.474,97

Debiti di finanziamento

290.105,31

Risultato della gestione operativa 179.905,28

RISULTATO DI ESERCIZIO ante imposte 393.444,73

Voci di bilancio  Conto Economico
Consolidato

Imposte 108.864,82

Proventi ed oneri finanziari -76.565,86

RISULTATO DI ESERCIZIO dopo le
imposte

284.579,91

Componenti negativi della gestione 4.134.075,92

Risultato di esercizio di pertinenza di terzi 0

Rettifiche di valore delle attività
finanziarie

0

Componenti positivi della gestione 4.313.981,20

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 50 del 26-10-2018

Proventi ed oneri straordinari



COMUNE DI CASALSERUGO

Il Sindaco propone di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, stante la necessità
di procedere con la trasmissione degli atti agli enti di competenza.

IL CONSIGLIO COMUNALE

In ordine alla proposta del Sindaco di votare per l’immediata eseguibilità;

Con votazione resa in forma palese, che dà il seguente esito:

consiglieri presenti: n. 11;-
consiglieri astenuti: n.  2 (Sartorato C., Cavazzana M.);-
consiglieri votanti: n. 9;-
voti favorevoli: n. 9;-
voti contrari: nessuno;-

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.-

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 50 del 26-10-2018



COMUNE DI CASALSERUGO

OGGETTO Approvazione del bilancio consolidato esercizio finanziario 2017.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario
 CECCHINATO MATTEO  Baldo Fabrizio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 50 del 26-10-2018



COMUNE DI CASALSERUGO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Approvazione del bilancio consolidato esercizio finanziario 2017.

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 19-10-18 Il Responsabile del servizio
F.to PIGOZZO MARIA

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 50 del 26-10-2018



COMUNE DI CASALSERUGO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 50 del 26-10-2018

Oggetto: Approvazione del bilancio consolidato esercizio finanziario 2017.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 642.

COMUNE DI CASALSERUGO li 13-
11-2018

L’ INCARICATO

 MANDOLARO CHIARA

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 50 del 26-10-2018



COMUNE DI CASALSERUGO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 50 del 26-10-2018

Oggetto: Approvazione del bilancio consolidato esercizio finanziario 2017.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI CASALSERUGO li 09-
12-2018

L’INCARICATO

Baldo Fabrizio

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 50 del 26-10-2018


